уг. дело № 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Ивановка ДД.ММ.ГГГГ 

Ивановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пащенко Н.А.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора 

<

адрес> Сазонова Ф.А. 

подсудимого ФИО12

защитника Карлинской А.Н. 

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре Карловской Е.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей не содержавшегося, мера пресечения подписка о невыезде, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО12, незаконно занимаясь немедицинским потреблением наркотических средств путем курения продуктов дикорастущей конопли, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно, умышленно приобрести и хранить наркотические средства в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, приобрести и хранить части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, изготовить и хранить наркотические средства в особо крупном размере для личного потребления без цели сбыта.

Затем ФИО12, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов до 21 часа 30 минут, на участке местности, расположенном в восточном направлении на расстоянии 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, достоверно зная, что там произрастает дикорастущая конопля, в принесенные с собой мешки, собрал 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли, тем самым незаконно, умышленно приобрел наркотическое средство – марихуану, общей массой не менее 24265 г., что относится к крупному размеру; а также части растения конопли, содержащих наркотическое средство общей массой не менее 94849 г, что относится к крупному размеру. Продолжая следовать своему единому преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств, а также в дальнейшем изготовить наркотическое средство в особо крупном размере для личного потребления без цели сбыта, ФИО12 приносил и складывал на второй этаж нежилой двухэтажной 

<

адрес> мешки с собранной им дикорастущей коноплей, тем самым незаконно хранил наркотическое средство – марихуану, общей массой не менее 24265 г, что относится к крупному размеру; а также части растения конопли, содержащие наркотическое средство общей массой не менее 94849 г, что относится к крупному размеру, до обнаружения сотрудником полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 47 минут. 

Продолжая следовать своему единому преступному умыслу и продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные изготовление и хранение наркотического средства в особо крупном размере для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, ФИО12, находясь в комнате на втором этаже 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов до 19 часов и ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов до 18 часов из части собранной им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дикорастущей конопли, кустарным способом, 

<

данные изъяты> с целью личного потребления без цели сбыта, незаконно, умышленно, изготовил наркотическое средство – гашишное масло не менее 53,9 г, и раствор наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 1362,3 г, а всего общей массой не менее 1416,2 г, что относится к особо крупному размеру и которое стал незаконно хранить до обнаружения сотрудником полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 47 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – на втором этаже в двухэтажной 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли 

<

данные изъяты> мешка с растительной массой, которая является наркотическим средством – марихуаной, общей массой 24265 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; 

<

данные изъяты> мешков с растительной массой, которая является частями растения конопли 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТПК), общая масса частей растения, содержащих наркотическое средство – 94849 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; 

<

данные изъяты> канистр с жидкостью, которая является раствором наркотического средства – гашишного масла, общей массой 1362,3 г; 

<

данные изъяты> с веществом, 

<

данные изъяты> металлические чашки с веществом, 

<

данные изъяты> шприца с веществом, которое является наркотическим средством – гашишным маслом, общей массой 53,9 г, а всего изъято гашишного масла общей массой 1416,2 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО12 свою вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.3 ст. 228 УК РФ, признал полностью, и в суде пояснил, что наркотические средства употребляет путем курения продуктов конопли в течение 

<

данные изъяты> лет. В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел, изготовил и хранил наркотические средства для личного потребления без цели сбыта, которые были у него изъяты сотрудниками полиции по месту жительства. Занимаясь сбором растения конопли, изготовлением и хранением наркотических средств, он понимал, что совершает преступление. Однако, он не думал, что масса изъятых у него наркотических средств, будет являться особо крупным размером. 

Судом оглашались и исследовались показания подсудимого ФИО13 данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он показывал следующее. Он проживает в многоквартирном 

<

адрес>, состоящем из четырех квартир, в квартире № Во всех остальных квартирах никто не проживает. Квартиру № он использует как хранилище. Наркотические средства из конопли он употребляет уже на протяжении 

<

данные изъяты> лет. Он знает, что за незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. 

ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у себя дома в вечернее время, около 19 часов 45 минут, решил собрать для себя дикорастущей конопли, чтобы из неё затем изготовить для собственного потребления наркотическое средство – гашишное масло, на весь зимний период времени. Для этого он решил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ будет собирать коноплю, которая произрастает на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> в конце его огорода, и будет из неё изготавливать наркотик, чтобы ему хватило его употреблять на весь зимний период времени, примерно раза по три в неделю. Он с ДД.ММ.ГГГГ стал ходить по вечерам в конец своего огорода, на данный участок местности, где в принесенные с собою 

<

данные изъяты> мешка собирал 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли на протяжении 1,5 часов. Он всегда ходил за коноплей в одно и тоже время, и собирал по 

<

данные изъяты> мешка, также на протяжении 1,5 часов. Кроме того, что он в ДД.ММ.ГГГГ собирал 

<

данные изъяты> конопли, он также потом в ДД.ММ.ГГГГ собирал еще и коноплю вместе с ветками, так как она уже была сухая и её таким образом было легче и быстрее собирать. Всего у него получилось более 

<

данные изъяты> мешков с коноплей, точное количество не считал. После того как он собирал в мешки коноплю, то мешки с коноплей он приносил в 

<

адрес> своего дома. Также в квартиру он в ДД.ММ.ГГГГ принес 

<

данные изъяты> бутылок с растворителем, емкостью 

<

данные изъяты> литра, которые покупал также в ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

адрес> специально для изготовления наркотика в течение нескольких дней. 

<

данные изъяты>. Первый раз он изготовил для себя из собранной им конопли наркотическое средство – гашишное масло, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.00 часов до 19.00 часов. Закончил он собирать коноплю ДД.ММ.ГГГГ, так как решил что ему этого количества будет достаточно. Изготовленное им наркотическое средство он употребил в течении месяца, путем смешивания с табаком. После изготовления наркотика, он не убирал за собой все предметы, с помощью которых изготавливал гашишное масло, так как собирался из остальной конопли также изготовить для себя наркотик. ДД.ММ.ГГГГ он снова захотел для себя изготовить наркотическое средство из оставшейся дикорастущей конопли, которую он ранее нарвал в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Так он около 07.00 часов ДД.ММ.ГГГГ пришел в 

<

адрес>, где изготавливал для себя наркотическое средство в период времени с 07 часов до 18 часов. Около 18 часов 45 минут он услышал, что к его дому подъехал автомобиль. И затем во двор его дома зашло двое мужчин, которые оказались сотрудниками полиции, которые представились ему и предъявили свои служебные удостоверения. С сотрудниками полиции также было двое мужчин, которые участвовали в дальнейшем в качестве понятых. Сотрудники полиции попросили представиться его, на что он им назвал свои фамилию, имя и отчество. Также сотрудник полиции ему пояснил, что в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило анонимное сообщение, что из его дома исходит сильный запах ацетона. Сотрудник полиции спросил у него, имеются ли у него какие-либо наркотические средства и предметы используемые для их изготовления, на что он ответил, что у него таковых нет. Он подумал, что сотрудники полиции не будут осматривать дом. Он с сотрудниками полиции и понятыми проследовали в нежилую квартиру № его дома, где он ранее изготавливал наркотическое средство, и сотрудники полиции обнаружили принадлежащие ему наркотические средства. Об обнаружении наркотических средств сотрудники полиции сообщили в отдел полиции, после чего они ожидали приезда еще других сотрудников полиции, к обнаруженным предметам никто не подходил и не трогал их. После приезда сотрудников полиции, был проведен осмотр места происшествия с участием понятых, в ходе которого мешки с растительной массой, канистры с раствором, а также ряд предметов с остатками вещества и шприцы, были изъяты, опечатаны и упакованы надлежащим образом. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и подписал его, так как там было написано все правильно. После проведения осмотра он совместно с сотрудниками полиции и понятыми на служебном автомобиле проследовали в пункт полиции «

<

данные изъяты>» ОМВД России по 

<

адрес>, где у него в присутствии двух понятых были изъяты смывы с рук, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом, заверены его подписью и подписями понятых. ода в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых ФИО9 и ФИО6 обнСвою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

№

Подсудимый ФИО12 подтвердил в суде показания, данные им в ходе предварительного следствия и пояснил, что готов пройти лечение от наркотической зависимости.

Вина подсудимого ФИО12 в инкриминируемом ему деянии, кроме его признательных показаний, подтверждается, следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым, он, будучи, оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых обнаружил в двухэтажном доме в 

<

адрес> большое количество мешков с растительной массой, канистры с раствором, а также ряд предметов с остатками вещества и шприцы, от которых исходил запах конопли, которые в присутствии понятых и проживающего в данном доме ФИО12 были изъяты следователем, упакованы и упакованы надлежащим образом.

№ода в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых ФИО9 и ФИО6 обн

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым, он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, будучи следователем, в присутствии понятых и сотрудников полиции, изъял в ходе осмотра места происшествия в двухэтажном доме в 

<

адрес> большое количество мешков с растительной массой и канистры с раствором, а также ряд предметов с остатками вещества и шприцы, от которых исходил запах конопли, которые в присутствии понятых и проживающего в данном доме ФИО12 были опечатаны и упакованы надлежащим образом. 

№ода в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых ФИО9 и ФИО6 обн

Показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он, будучи оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, участвовал в ходе осмотра места происшествия в двухэтажном доме в 

<

адрес>, в ходе которого следователем в присутствии сотрудников полиции, понятых и проживающего в данном доме ФИО12, было изъято большое количество мешков с растительной массой, канистры с раствором, а также ряд предметов с остатками вещества и шприцы, от которых исходил запах конопли, которые были опечатаны и упакованы надлежащим образом. Им также в присутствии понятых были сделаны смывы с рук ФИО12, которые также были упакованы и опечатаны надлежащим образом, заверены подписями понятых.ода в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых ФИО9 и ФИО6 обн

№ода в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых ФИО9 и ФИО6 обн

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, он участвовал в качестве понятого в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ при обнаружении и изъятии в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в двухэтажном доме по 

<

адрес> большого количества мешков с растительной массой, канистр с раствором, а также ряда предметов с остатками вещества и шприцов, от которых исходил запах конопли, которые были опечатаны и упакованы надлежащим образом. Присутствующий при осмотре места происшествия ФИО13, проживающий в данном доме, пояснил, что изъятые наркотические средства принадлежат ему. Он приобрел, изготовил и хранил их для личного потребления без цели сбыта. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он, второй понятой и участвующие лица ознакомились и заверили своими подписями, так как там все было написано правильно. Сотрудником полиции также в присутствии понятых были сделаны смывы с рук ФИО12, которые также были упакованы и опечатаны надлежащим образом, заверены подписями понятых.ода в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых ФИО9 и ФИО6 обн

№ода в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых ФИО9 и ФИО6 обн

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, он участвовал в качестве понятого в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ при обнаружении и изъятии в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в двухэтажном доме по 

<

адрес> большого количества мешков с растительной массой, канистр с раствором, а также ряда предметов с остатками вещества и шприцов, от которых исходил запах конопли, которые были опечатаны и упакованы надлежащим образом. Присутствующий при осмотре места происшествия ФИО13, проживающий в данном доме пояснил, что изъятые наркотические средства принадлежат ему. Он приобрел, изготовил и хранил их для личного потребления без цели сбыта. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он, второй понятой и участвующие лица ознакомились и заверили своими подписями, так как там все было написано правильно. Сотрудником полиции также в присутствии понятых были сделаны смывы с рук ФИО12, которые также были упакованы и опечатаны надлежащим образом, заверены подписями понятых.ода в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых ФИО9 и ФИО6 обн

№ода в вечернее в ходе проверки оперативной информации в присутствии понятых ФИО9 и ФИО6 обн

Показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она участвовала в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте происшествия ФИО12, который на месте происшествия добровольно в присутствии понятых и защитника рассказал и показал об обстоятельствах приобретения, изготовления и хранения им наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в двухэтажном доме по 

<

адрес>. По окончании проверки показаний на месте происшествия был составлен протокол, с которым она, вторая понятая и участвующие лица ознакомились и подписали его, так как там все было записано верно. 

№

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она участвовала в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте происшествия ФИО12, который на месте происшествия добровольно в присутствии понятых и защитника рассказал и показал об обстоятельствах приобретения, изготовления и хранения им наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в двухэтажном доме по 

<

адрес>. По окончании проверки показаний на месте происшествия был составлен протокол, с которым она, вторая понятая и участвующие лица ознакомились и подписали его, так как там все было записано верно. 

№

Показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым, она проживает в 

<

адрес> вместе со своим сожителем ФИО12 и его мамой. О том, что ее сожитель ФИО12 собирал коноплю и изготавливал из нее наркотические средства, узнала только от сотрудников полиции, характеризует его только с положительной стороны. 

Показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым, она проживает в 

<

адрес> вместе со своим сыном ФИО1 и его сожительницей – ФИО11 О том, что ее сын ФИО12 собирал коноплю и изготавливал из нее наркотические средства, узнала только от сотрудников полиции, характеризует его только с положительной стороны. 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается также следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 23 часов 55 минут в 

<

адрес>, согласно заключения эксперта №-Х от ДД.ММ.ГГГГ, изъяты: 

- наркотическое средство – марихуана, массой 10727 грамм, упакованная в мешок №,

- наркотическое средство – марихуана, массой 852 грамма, упакованная в мешок №,

- части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 6366 грамм, упакованные в мешок №, 

- части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 20746 грамм, упакованные в мешок №,

- наркотическое средство – марихуана, массой 8932 грамма, упакованная в мешок №,

- части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 18541 грамм, упакованные в мешок №,

- канистра № с раствором наркотического средства – гашишного масла, массой 691,7 грамм, 

- канистра № с раствором наркотического средства – гашишного масла, массой 533,3 грамма,

-канистра № с раствором наркотического средства – гашишного масла, массой 15,7 грамм, 

-канистра № с раствором наркотического средства – гашишного масла, массой 93,8 грамм, 

-шприц с наркотическим средством – гашишным маслом, массой 0,2 грамма, упакованные в пакет №, 

-канистра № с раствором наркотического средства – гашишного масла, массой 27,8 грамм, 

-

<

данные изъяты> пустых полимерных бутылок, упакованных в мешок №, с наркотическим средством – тетрагидроканнабинол в следовых количествах, 

-части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 16632 грамма, упакованные в мешок №,

- наркотическое средство – марихуана, массой 3754 грамма, упакованная в мешок №,

- части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 13072 грамма, упакованные в мешок №,

- части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 19492 грамма, упакованные в мешок №,

-металлическая фляга, упакованная в мешок №, с наркотическим средством – тетрагидроканнабинол в следовых количествах, 

-металлический бак, упакованный в мешок №, с наркотическим средством – тетрагидроканнабинол в следовых количествах,

-полимерный бак, упакованный в мешок №, с частями растения конопли, массой 4885 грамм,

-стакан с наркотическим средством – гашишным маслом, массой 3,6 грамм, упакованные в пакет №, 

-чашка с наркотическим средством – гашишным маслом, массой 0,2 грамма, упакованные в пакет №, 

-чашка с наркотическим средством – гашишным маслом, массой 48,8 грамм, упакованные в пакет №,

-шприц с наркотическим средством – гашишным маслом, массой 0,6 грамм, упакованные в пакет №, 

-шприц с наркотическим средством – гашишным маслом, массой 0,3 грамма, упакованные в пакет №, 

-шприц с наркотическим средством – гашишным маслом, массой 0,2 грамма, упакованные в пакет №, которые были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

№

- согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО12 изъяты смывы с ладоней на ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости. №

- заключением эксперта №-Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

Растительная масса, представленная на экспертизу в мешках №№, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства составила: мешок № – 10727 г, мешок № – 852 г, мешок № – 8932 г, мешок № – 3754 

<

адрес> масса марихуаны 24265 г.

Растительная масса, представленная на экспертизу в мешках №№, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является частями растения конопли 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК). Масса частей растения, содержащих наркотическое средство, составила: мешок № – 6366 г, мешок № – 20746 г, мешок № – 18541 г, мешок № – 16632 г, мешок № – 13072 г, мешок № – 19492 

<

адрес> масса частей растения, содержащих наркотическое средство, составила 94849 г.

Жидкость, представленная на экспертизу в канистрах №№ изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является раствором наркотического средства – гашишного масла. Количество гашишного масла в растворе составило: канистра № – 691,7 г, канистра № – 533,3 г, канистра № – 15,7 г, канистра № – 93,8 г, канистра № – 27,8 

<

адрес> масса гашишного масла в растворах составила 1362,3 г.

Вещество в стеклянном стакане, представленном на экспертизу в пакете №, вещество в металлических чашках, представленных на экспертизу в пакетах №№, № а так же, вещество в шприцах, представленных на экспертизу в пакетах №№, №, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – гашишным маслом. Масса гашишного масла составила: в стакане 3,6 г, в чашках 0,2 г и 48,8 г, в шприцах – 0,2 г, 0,6 г, 0,3 г и 0,2 

<

адрес> масса гашишного масла 53,9 г.

На полимерных бутылках из-под растворителя, представленных на экспертизу в мешке №, а так же на металлической фляге и на металлическом баке, представленных на экспертизу в мешках №№, №, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

На тампоне со смывами с рук гр. ФИО12, представленном на экспертизу в пакете №, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

На контрольном тампоне, представленном на экспертизу в пакете №, компонентов конопли, в том числе наркотического средства - тетрагидроканнабинола не обнаружено (в пределах чувствительности примененных методов исследования). 

№

- согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО12 изъяты следы пальцев рук на дактилоскопическую карту. 

№

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленной на исследование эмалированной чашке в упаковке под №, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, обнаружен след пальца руки, пригодный для идентификации личности его оставившей. 

№

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца, обнаруженный на эмалированной чашке в упаковке под №, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, оставлен ногтевой фалангой указательного пальца левой руки ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

№

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО12 полностью подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания и показал место, где он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собирал дикорастущую коноплю – участок местности, расположенный в восточном направлении на расстоянии 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также ФИО12 показал место где хранил и изготавливал наркотические средства – нежилая квартира № в доме 

<

адрес>

№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен участок местности, указанный ФИО12, как место сбора им растения конопли и ее 

<

данные изъяты>, расположенный в восточном направлении на расстоянии 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> в 

<

адрес>. На осмотренном участке обнаружены заросли сухой сорной растительности и дикорастущей конопли, в том числе без 

<

данные изъяты>.

№

Исследовав в совокупности представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии полностью доказанной. Действия сотрудников полиции при изъятии наркотических средств суд считает законными и обоснованными, проведенными в соответствии с УПК РФ. Давая оценку показаниям подсудимого, свидетелей, заключениям экспертов, другим доказательствам, содержащимся в материалах уголовного дела, суд приходит к выводу, что показания свидетелей не имеют существенных противоречий между собой, незначительно различаясь в деталях, подтверждаются заключениями экспертиз и другими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии. К доводам подсудимого, что он не знал, что изъятые у него наркотические средства будут отнесены к особо крупному размеру наркотических средств, суд относится критически, как способу защиту, так как они опровергаются всей совокупностью исследованных в суде доказательств, согласно которым подсудимый в течение нескольких месяцев собирал, изготавливал и хранил без цели сбыта в большом объеме наркотические средства.

Обсудив вопрос о правовой квалификации действий подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО12 по ч.3 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, так как в ходе судебного разбирательства было установлено, что ФИО12 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов до 21 часа 30 минут, на участке местности, расположенном в восточном направлении на расстоянии 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, в принесенные с собой мешки, собрал 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли, тем самым незаконно, умышленно приобрел наркотическое средство – марихуану, общей массой не менее 24265 г., а также части растения конопли, содержащих наркотическое средство общей массой не менее 94849 г, которые приносил и складывал на второй этаж нежилой двухэтажной 

<

адрес> мешки с собранной им дикорастущей коноплей, тем самым незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство – марихуану, общей массой не менее 24265 г, что относится к крупному размеру; а также части растения конопли, содержащие наркотическое средство общей массой не менее 94849 г, что относится к крупному размеру, до обнаружения сотрудником полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 47 минут. 

Кроме того, ФИО12, находясь в комнате на втором этаже 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов до 19 часов и ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов до 18 часов из части собранной им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дикорастущей конопли, кустарным способом, 

<

данные изъяты> с целью личного потребления без цели сбыта, незаконно, умышленно, изготовил наркотическое средство – гашишное масло не менее 53,9 г, и раствор наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 1362,3 г, а всего общей массой не менее 1416,2 г, что относится к особо крупному размеру и которое стал незаконно хранить до обнаружения сотрудником полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 47 минут. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 23 часов 55 минут на втором этаже в двухэтажной 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли четыре мешка с растительной массой, которая является наркотическим средством – марихуаной, общей массой 24265 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; 

<

данные изъяты> мешков с растительной массой, которая является частями растения конопли 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТПК), общая масса частей растения, содержащих наркотическое средство – 94849 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; 

<

данные изъяты> канистр с жидкостью, которая является раствором наркотического средства – гашишного масла, общей массой 1362,3 г; 

<

данные изъяты> с веществом, 

<

данные изъяты> металлические чашки с веществом, 

<

данные изъяты> шприца с веществом, которое является наркотическим средством – гашишным маслом, общей массой 53,9 г, а всего изъято гашишного масла общей массой 1416,2 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Суд признаёт у подсудимого в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, оформленную в виде объяснения до возбуждения уголовного дела, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте происшествия, наличие малолетних детей, наличие на иждивении сожительницы, находящейся в отпуске по уходу за ребенком и матери пенсионерки, состояние здоровья, молодой возраст, совокупность которых, суд признает исключительными, согласно ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обсудив вопрос об изменении категории тяжести совершенного преступления, учитывая фактические обстоятельства его совершения, и степень его общественной опасности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления.

Обсудив вопрос о назначении наказания подсудимому, возможность назначения наказания не связанного с реальным лишением свободы, учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, так как суд пришел к выводу, что исправление подсудимого, совершившего особо тяжкое преступление, возможно только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы.

Однако, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, признанную судом исключительной, суд считает возможным назначить наказание ФИО12 по ч.3 ст. 228 УК РФ, согласно ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 228 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд полагает, что данный вид наказания для ФИО12 будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты.

Назначенное наказание ФИО12 надлежит отбывать, согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ст. 81-82 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> надлежит уничтожить, 

<

данные изъяты>

Сведения о судебных издержках в материалах уголовного дела отсутствуют.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.3 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 5 (пять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подписку о невыезде в отношении ФИО12 изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу.

Взять ФИО12 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня провозглашения приговора,- с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> уничтожить, 

<

данные изъяты> №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Ивановский районный суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

При обжаловании приговора осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или жалобы, поданными другими участниками уголовного судопроизводства.

Приговор, вступивший в законную силу, может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый Кассационный суд общей юрисдикции по адресу: Приморский край, г. Владивосток ул. Светланская д.54, через Ивановский районный суд.

Судья Ивановского районного суда Пащенко Н.А.